
Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva

Funcionarios de contacto:

Preguntas técnicas: Envío de documentación:

Paolo Silveri
Gerente del Programa en el País
Tel.: (+39) 06 5459 2409
Correo electrónico: p.silveri@ifad.org

Deirdre McGrenra
Jefa de la Oficina de los Órganos Rectores
Tel.: (+39) 06 5459 2374
Correo electrónico: gb_office@ifad.org

Para aprobación

Signatura: EB 2014/LOT/G.19

SFecha: 14 de noviembre de 2014

Distribución: Pública

Original: Inglés

Informe del Presidente sobre una propuesta
de donación con arreglo a la modalidad de
donaciones a nivel mundial y regional a la
Organización de las Naciones Unidas
para la Alimentación y la Agricultura para el
Fortalecimiento de las oportunidades de
empleo rural digno para los hombres y las
mujeres jóvenes en el Caribe



EB 2014/LOT/G.19

i

Índice

Recomendación de aprobación 1
Parte I - Introducción 1
Parte II - Recomendación 2

Anexo
Fortalecimiento de las oportunidades de empleo rural digno para los hombres y
las mujeres jóvenes en el Caribe 3

Apéndice
Results-based logical framework
(Marco lógico basado en los resultados)



EB 2014/LOT/G.19

1

Recomendación de aprobación

Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación sobre una donación
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y regional, que figura en
el párrafo 8.

Informe del Presidente sobre una propuesta de donación
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial
y regional a la Organización de las Naciones Unidas para
la Alimentación y la Agricultura para el programa de
Fortalecimiento de las oportunidades de empleo rural
digno para los hombres y las mujeres jóvenes en el
Caribe

Someto el siguiente informe sobre una propuesta de donación para investigación y
capacitación agrícolas a la Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la
Agricultura (FAO), por un valor de USD 1,8 millones.

Parte I - Introducción
1. En el presente informe se recomienda que el FIDA respalde el programa de

investigación y capacitación de la FAO.
2. En el anexo del presente informe figura el documento relativo a la donación que se

somete a la aprobación de la Junta Ejecutiva:
Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura:
Fortalecimiento de las oportunidades de empleo rural digno para los hombres
y las mujeres jóvenes en el Caribe

3. Los objetivos y el contenido de este programa de investigación aplicada están en
consonancia con los objetivos estratégicos en constante evolución del FIDA y la
Política revisada del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones.

4. La meta estratégica general que orienta la Política revisada del FIDA relativa a la
financiación mediante donaciones, que fue aprobada por la Junta Ejecutiva en
diciembre de 2009, es fomentar tecnologías y enfoques provechosos y/o
innovadores, junto con políticas e instituciones propicias, que apoyen el desarrollo
agrícola y rural, dando a las mujeres y los hombres pobres de las zonas rurales de los
países en desarrollo los medios necesarios para que obtengan mayores ingresos y
mejoren su seguridad alimentaria.

5. La finalidad de la política es conseguir los productos siguientes: a) la promoción de
actividades innovadoras y la elaboración de tecnologías y enfoques innovadores en
apoyo del grupo objetivo del FIDA; b) el fomento por parte del grupo objetivo del
FIDA, y en su favor, de campañas de concienciación y actividades de promoción y
diálogo sobre políticas relacionadas con cuestiones importantes para la población
rural pobre; c) el fortalecimiento de la capacidad de las instituciones asociadas para
prestar toda una serie de servicios de apoyo a la población rural pobre, y d) la
promoción entre las partes interesadas a nivel regional e interregional de las
enseñanzas extraídas, la gestión de los conocimientos y la difusión de información
sobre cuestiones relacionadas con la reducción de la pobreza rural.



EB 2014/LOT/G.19

2

6. El programa propuesto está de conformidad con la meta y los productos de la nueva
estrategia del FIDA para los pequeños Estados insulares en desarrollo y la Política
revisada del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones. El programa
subregional propuesto a título de donación contribuye al logro del objetivo general
del FIDA de dar a la población rural pobre la oportunidad de mejorar su seguridad
alimentaria y estado nutricional, aumentar sus ingresos y reforzar su capacidad de
resistencia. Al reiterar el reconocimiento de la importancia asignada por el FIDA a la
agricultura en pequeña escala como fuente principal de ingresos para muchos
hogares rurales pobres, el programa tiene por objeto contribuir a reducir la pobreza
entre los jóvenes del medio rural mediante la promoción de un entorno normativo
regional propicio al empleo juvenil en las zonas rurales del Caribe, y se ejecutará por
medio de inversiones públicas y privadas en la subregión, especialmente del FIDA.
Mediante el programa, que hace especial hincapié en la generación y gestión de
conocimientos, se contribuirá a lograr el objetivo institucional del FIDA de propiciar
una labor eficaz de intercambio de conocimientos y promoción en beneficio de los
jóvenes pobres de las zonas rurales de la subregión del Caribe.

7. Por último, se prevé que el diseño y la ejecución de un programa subregional a título
de donación centrado en un tema tan estratégico como el empleo juvenil en las zonas
rurales facilitarán la promoción de políticas, asociaciones e inversiones
experimentales específicas en favor de los jóvenes en el Caribe.

Parte II - Recomendación

8. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la donación propuesta de acuerdo con
lo dispuesto en la resolución siguiente:

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente el programa de
Fortalecimiento de las oportunidades de empleo rural digno para los hombres
y las mujeres jóvenes en el Caribe, conceda una donación a la Organización
de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura por una cuantía
que no exceda de un millón ochocientos mil dólares de los Estados Unidos
(USD 1 800 000) para un programa de tres años de duración, conforme a
unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los
presentados a la Junta Ejecutiva en este informe.

Kanayo F. Nwanze
Presidente



Anexo EB 2014/LOT/G.19

3

Fortalecimiento de las oportunidades de empleo rural
digno para los hombres y las mujeres jóvenes en el
Caribe

I. Antecedentes
1. Esta propuesta se presenta en un entorno que aún está influenciado por las crisis

económicas mundiales de los últimos años. Actualmente, gran parte de los países del
Caribe se ven afectados por: a) unas tasas de crecimiento bajas o negativas, una
deuda pública elevada y una reducción de los flujos de divisas que se debe a la
disminución de las remesas, las inversiones extranjeras y los ingresos procedentes
del turismo y las exportaciones; b) la pérdida de competitividad en los mercados de
exportación de productos agrícolas tradicionales (azúcar y bananas); c) una inflación
elevada y un incremento en los costos de las importaciones de alimentos, y
d) ingentes pérdidas económicas causadas por desastres debido a la propensión de la
subregión a las amenazas naturales.

2. En general, estos elementos han obstaculizado la participación de los jóvenes, sobre
todo los de las zonas rurales, en las actividades económicas en el Caribe a causa de
tres factores principales: a) la deficiencia de las políticas y los servicios de apoyo
institucional destinados a los jóvenes; b) la falta de preparación actitudinal y técnica
de los jóvenes para la participación, y c) la insuficiencia del acceso a los recursos
financieros y otros recursos productivos.

3. En consecuencia, los jóvenes corren el riesgo de quedar atrapados en el extremo
inferior del mercado laboral y se enfrentan a un alto riesgo de exclusión y aumento
de la pobreza, especialmente en las zonas rurales. De hecho, para salir de la
pobreza, es indispensable disponer de un entorno normativo propicio al empleo
digno, el intercambio de conocimientos y la creación de capacidades, así como de
oportunidades de desarrollo empresarial entre los jóvenes.

II. Justificación y pertinencia para el FIDA
4. Tradicionalmente, el sector de la alimentación y la agricultura ha sido el que más ha

contribuido al desarrollo económico y laboral en el Caribe. Sin embargo, ante la
rápida urbanización mundial, el número de jóvenes está disminuyendo en las zonas
rurales de muchos países de la subregión.

5. La migración de los jóvenes del medio rural se traduce en una reducción del número
de productores y elaboradores agrícolas. Para quienes se quedan en las zonas rurales
o desean seguir trabajando en el sector agrícola, las perspectivas de encontrar un
trabajo digno son limitadas.

6. El presente programa tiene por objeto contribuir a reducir la pobreza entre los
jóvenes del medio rural mediante la promoción de un entorno normativo regional
propicio al empleo juvenil en las zonas rurales del Caribe, por medio de la inversión
pública y privada en la subregión. Mediante este programa, que hace especial
hincapié en la generación de conocimientos, se procura ayudar a lograr el objetivo
institucional del FIDA de propiciar una labor eficaz de intercambio de conocimientos y
promoción en beneficio de los jóvenes pobres de las zonas rurales del Caribe.

7. La presente donación está en consonancia con el Marco Estratégico del FIDA
(2011-2015) puesto que está directamente relacionada con tres objetivos
estratégicos, a saber: a) fomentar una base de recursos naturales y activos
económicos para las personas pobres del medio rural, que sea más resistente al
cambio climático, la degradación ambiental y la transformación del mercado;
b) lograr que las personas pobres del medio rural y sus organizaciones sean capaces
de gestionar empresas agrícolas y no agrícolas rentables, sostenibles y resistentes o
que puedan sacar provecho de las oportunidades de empleo digno que se presenten,
y c) propiciar entornos institucionales y normativos favorables a fin de fomentar la
producción agrícola y las diversas actividades no agrícolas conexas.



Anexo EB 2014/LOT/G.19

4

8. En cuanto a las prioridades de la División de América Latina y el Caribe (LAC), en los
últimos años, el FIDA ha recibido un número creciente de manifestaciones de interés
de los gobiernos del Caribe en apoyo del desarrollo de sus sectores agrícolas. Sin
embargo, atender estas demandas mediante un proyecto típico del FIDA plantea
varios problemas para el Fondo, sobre todo debido a la pequeña escala de casi todos
los países de la subregión y los altos costos de diseñar y ejecutar pequeños proyectos
de inversión en cada uno de ellos. En cambio, el uso de fondos en forma de
donaciones como un instrumento de financiación para la subregión permitirá utilizar
con eficiencia los recursos, así como crear oportunidades concretas de generar
sinergias con otras iniciativas independientes del FIDA en el Caribe.

9. El programa, que está en plena consonancia con el plan de trabajo estratégico de la
LAC para 2014-2016, representa una oportunidad para fomentar la labor y la
participación de la división en la esfera temática de los mercados de trabajo rurales.
Además, se centra en los jóvenes emprendedores rurales, que siguen siendo un
objetivo prioritario en el programa de donaciones de la LAC. Por último, con este
programa se promueve una actuación normativa dinámica en relación con la pobreza
y el desarrollo rural al contribuir a la definición de un entorno normativo regional
propicio al empleo juvenil en las zonas rurales, con el que se mejorarán las
capacidades de los agentes de desarrollo rural para desempeñar una función más
eficaz en el ámbito de las políticas. El programa también tiene por finalidad ampliar la
escala de las prácticas innovadoras que ya se han desarrollado en la subregión a fin
de aumentar su impacto en el proceso de desarrollo.

10. El programa representa otro intento del FIDA para contribuir a la transformación rural
mediante la promoción del empleo rural. Las enseñanzas que se extraigan de esta
experiencia innovadora se incorporarán en los procesos de formulación de políticas de
los países del Caribe, así como en la propia base de conocimientos del FIDA y en su
estrategia para los pequeños Estados insulares en desarrollo. Se prevé que el diseño
y la ejecución de un programa subregional a título de donación centrado en un tema
tan estratégico como el empleo juvenil en las zonas rurales facilitarán la promoción
de políticas, asociaciones e inversiones experimentales específicas y, por tanto,
generarán una base de conocimientos para apoyar de manera eficiente y eficaz las
inversiones en favor de los jóvenes en el Caribe.

11. Se ha dedicado mucho tiempo y energía a buscar un asociado institucional sostenible
en la subregión. La ventaja comparativa de la FAO como receptor de la donación
radica en su amplia experiencia mundial con los jóvenes en proyectos de desarrollo
agrícola y rural. En los últimos cuatro decenios, la FAO ha centrado parte de su labor
en la prestación de apoyo a los jóvenes de las zonas rurales y los agricultores
jóvenes. Habida cuenta de que su mandato principal consiste en derrotar el hambre,
lograr la seguridad alimentaria y reducir la pobreza, la FAO tiene un interés evidente
en promover el empleo remunerado y digno, sobre todo en las zonas rurales.

12. En los últimos años, la FAO ha reforzado su presencia en el Caribe sobre todo
aumentando la diversidad de las competencias disponibles en su equipo de recursos
humanos. Por conducto de su oficina subregional en Barbados, la FAO mantiene una
relación de trabajo estrecha y sólida con la Comunidad del Caribe (CARICOM),
especialmente con los gobiernos seleccionados para este programa. Además, ha
trabajado en estrecha colaboración con diversas organizaciones regionales,
instituciones académicas, organizaciones no gubernamentales, organizaciones
privadas y de la sociedad civil (como la Red de Agricultores del Caribe [CaFAN], la
Asociación empresarial del Caribe [CABA], la Organización del trabajo del Caribe
[CLO], la Red para el Desarrollo Rural Integrado del Caribe [CNIRD]), y
organizaciones de jóvenes (como el Foro Agrícola Caribeño para Jóvenes [CAFY] y el
Fondo de actividades empresariales para la juventud [Youth Business Trust]).
La colaboración con la Organización Internacional del Trabajo (OIT) ya es objeto de
debate, puesto que esta manifestó su interés en colaborar en la ejecución del
presente programa en la Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Pequeños
Estados Insulares en Desarrollo que se celebró en Samoa (septiembre de 2014).



Anexo EB 2014/LOT/G.19

5

13. Los países seleccionados para participar en este programa son Belice, Cuba,
Granada, Guyana, Haití y la República Dominicana. Se trata de países donde el FIDA
está llevando a cabo proyectos de inversión. Otros países, especialmente los que
manifiesten interés en recibir la asistencia del FIDA (Barbados, Jamaica, Santa Lucía,
Suriname y Trinidad y Tabago), se beneficiarán de las actividades regionales que se
realizarán en el marco del programa. Las operaciones podrán ampliarse a estos
países en caso de que esta opción se considere realista y apropiada durante la
ejecución.

III. El programa propuesto
14. La meta general del programa es promover las oportunidades de empleo de los

jóvenes de las zonas rurales en la subregión del Caribe.
15. Los objetivos del programa son los siguientes: a) facilitar un proceso común de

elaboración de políticas y programas subregionales con los gobiernos, las partes
interesadas y los asociados, en particular las organizaciones de agricultores y jóvenes
de las zonas rurales; b) crear y promover una plataforma de conocimientos con base
empírica que sirva de fundamento para el intercambio de información, la capacitación
y la creación de capacidad en generación de empleo y espíritu empresarial para los
jóvenes de las zonas rurales, y c) facilitar el acceso al empleo y la adopción de
innovaciones y mejores prácticas para el desarrollo empresarial entre los jóvenes.

16. Mediante las actividades del programa se empoderará a tres subgrupos de
beneficiarios directos e indirectos: a) los jóvenes que están interesados o
desempeñan una función activa en las actividades agrícolas y relacionadas con la
alimentación orientadas al mercado; b) las organizaciones, cooperativas, redes y
sindicatos de productores locales con experiencia pertinente en las zonas rurales, y
c) los gobiernos estatales del Caribe y las instituciones asociadas seleccionados. Este
empoderamiento se logrará mediante la elaboración de una estrategia regional para
la creación de empleo juvenil en las zonas rurales y la consiguiente hoja de ruta.

17. El programa tendrá una duración de tres años y constará de los tres componentes
principales siguientes:

i) Fomento de un entorno normativo propicio y elaboración de
programas. Las actividades principales de este componente serán: a) la
cartografía de las políticas y estrategias en vigor relacionadas con el empleo
rural, los jóvenes y otros temas conexos en los países seleccionados; b) la
elaboración de reseñas sobre los jóvenes del medio rural; c) la definición de
planes de acción para el diálogo sobre políticas; d) la organización de
reuniones conjuntas de consulta subregional, y e) la realización de campañas
regionales en los medios de comunicación.

ii) Intercambio de conocimientos, aprendizaje y creación de capacidad.
Las actividades principales de este componente serán: a) la cartografía de las
buenas prácticas y las experiencias positivas en curso/previstas en las
actividades de creación y fomento del empleo destinadas a los jóvenes de las
zonas rurales; b) la sistematización y elaboración de un compendio de
posibles buenas prácticas en materia de empleo digno para los jóvenes de las
zonas rurales y otras experiencias satisfactorias; c) la elaboración y difusión
de un catálogo de “talentos locales”, y d) la creación de capacidad y
capacitación relacionada con el trabajo.

iii) Facilitación del empleo y creación y fomento de empresas. Las
actividades principales de este componente serán: a) la capacitación en
competencias que mejoren las posibilidades de empleo y liderazgo; b) la
orientación y el asesoramiento en desarrollo empresarial; c) la concesión de
donaciones para actividades de puesta en marcha financiadas con cargo a un
fondo destinado a las empresas y el empleo de los jóvenes, y d) la prestación
de asistencia técnica y el seguimiento en relación con las propuestas
seleccionadas.



Anexo EB 2014/LOT/G.19

6

18. Las actividades de la donación se introducirán gradualmente en dos polos
geográficos: los países de la isla La Española, por una parte, y los países del Caribe
oriental, por otra. Las actividades de los tres componentes se emprenderán
contemporáneamente en la República Dominicana y Haití y, luego, en Belice.

IV. Productos y beneficios previstos
19. Los productos y beneficios son los siguientes:

i) establecimiento de una estrategia común para el empleo juvenil en las zonas
rurales, que los gobiernos y los asociados seleccionados comparten;

ii) fortalecimiento de las partes interesadas mediante el establecimiento,
mantenimiento y seguimiento de modelos de creación de empleo sostenible
para los jóvenes;

iii) aumento de la sensibilización entre los jóvenes y apoyo a las partes
interesadas en las oportunidades de empleo digno para los jóvenes en el
sector agrícola;

iv) puesta a disposición de conocimientos con base empírica y sistematización
de las experiencias en modelos de creación de empleo rural para los jóvenes
y enfoques de mejores prácticas para el empleo juvenil, con miras a la
posible adopción por los países miembros;

v) elaboración de programas de capacitación modernizados y adaptados a los
jóvenes, en los que se tienen en cuenta las cuestiones de género, y

vi) fortalecimiento de los conocimientos y las capacidades de los jóvenes de las
zonas rurales y los principales agentes locales y nacionales para diseñar,
ejecutar y evaluar las iniciativas encaminadas a mejorar el empleo de los
jóvenes del medio rural.

V. Disposiciones para la ejecución
20. La FAO ejecutará el programa por conducto de su Oficina Subregional para el Caribe,

con sede en Barbados, con la colaboración de las oficinas de la FAO en los países de
la subregión y la Corporación Regional de Capacitación en Desarrollo Rural
(PROCASUR) que, en su calidad de receptor secundario de la donación, cooperará en
determinados componentes y actividades. Se prevé que la PROCASUR intervenga
inicialmente en la República Dominicana y Haití, pero existirá la posibilidad de que
esta extienda su participación a otros países seleccionados. La FAO firmará un
memorando de entendimiento con la PROCASUR al inicio del programa. En este se
establecerán las actividades que estarán bajo la responsabilidad directa de la
PROCASUR, la asignación de recursos y un calendario de desembolsos. El FIDA
tendrá que dar su conformidad sin objeciones para cualquier acuerdo que se firme
con el receptor secundario de la donación en el marco del presente programa. La FAO
también procurará colaborar con la oficina de la OIT para el Caribe, puesto que se
trata de un asociado valioso en la región para las cuestiones relacionadas con el
empleo, el trabajo digno y las normas laborales.

21. La Oficina Subregional de la FAO para el Caribe será responsable del presupuesto del
programa y garantizará su gestión operacional, administrativa y financiera. Se
contratará a un coordinador del programa con el propósito único y concreto de
gestionar las actividades propuestas (es decir, se añadirá al personal básico de la FAO
ya disponible), que rendirá cuentas directamente al Coordinador Subregional de la
FAO para el Caribe. Este coordinador contará con el apoyo de los coordinadores
nacionales que los países participantes asignen al programa.

22. Un comité directivo regional del programa supervisará la ejecución de las actividades.
Este comité estará formado por el Coordinador Subregional de la FAO, oficiales
técnicos de la Oficina Subregional de la FAO para el Caribe y representantes de la
CARICOM, la PROCASUR, el CAFY y los países participantes, quienes se encargarán
de la supervisión general y técnica del programa.



Anexo EB 2014/LOT/G.19

7

23. La FAO presentará informes periódicos al FIDA, en particular informes financieros
consolidados semestrales (en los que se informará sobre los gastos incurridos por la
PROCASUR) e informes financieros del proyecto (en los que se informará sobre las
contribuciones de la FAO y de otra índole), con inclusión de información financiera
específica sobre los subproyectos. La FAO presentará una copia de los estados
financieros comprobados y de los informes del fondo fiduciario que abarquen una
parte de los recursos de la donación en el plazo de los seis meses posteriores a la
publicación oficial de los estados financieros comprobados por parte de la FAO.

VI. Costos indicativos y financiación del programa
24. Se estima que el costo total del programa será de USD 2 741 732, de los cuales el

FIDA aportará USD 1,8 millones; los países participantes, USD 586 656 (en especie),
y la FAO, USD 275 076 (en efectivo y en especie). La PROCASUR aportará una
contribución en especie de USD 80 000.
Resumen del presupuesto y plan de financiación
(en USD)

Categoría FIDA FAO Países PROCASUR Total

1 Sueldos del personal 264 800 43 200 540 000 0 848 000
2 Consultorías 300 000 0 0 23 650 323 650
3 Viajes 120 000 20 000 0 0 140 000
4 Capacitación y creación de capacidad 472 050 100 000 0 50 000 622 050
5 Equipo y materiales 50 000 40 000 0 0 90 000
6 Donaciones y subsidios 450 000 50 000 0 0 500 000
7 Gastos generales y comisiones de gestión (8 %) 143 150 21 876 46 656 6 350 218 032

Total 1 800 000 275 076 586 656 80 000 2 741 732



1

Results-based logical framework
Objectives-hierarchy Verifiable indicators Means of verification Assumptions

GOAL

Promote rural youth employment opportunities in the
Caribbean sub-region.

1 common rural youth employment strategy shared by selected governments
and partners that will benefit around 500,000 unemployed  young people in 6
participating country.

1000 young people have improved their entrepreneurial  skills and enhanced
awareness  of rural employment opportunities
Increased employment rates for the young people directly benefiting from the
project
Increased allocation of public resources for rural youth employment in the
benefiting countries

PSRs and supervision mission
reports of IFAD projects
Reports of regional workshops
Content of national action plans
Completion report and surveys
Project M&E system

Effective Pro-poor and
people (youth) centred
national development
frameworks.

High youth propensity for
Agri-entrepreneurship.

COMPONENTS

COMPONENT A. Enabling policy environment and
programme development:

Facilitate a common sub-regional policy and
programme development process with
governments, stakeholders and partners,
including rural youth and farmer organizations

▪ 1 national action plan implemented in each participating country
▪ 10 governments have increased their awareness about decent employment opportunities for

youth in the agricultural sector ( 6 + Jamaica, Trinidad, Suriname and Barbados)
▪ strengthened partner institutions and governments in establishment, maintenance and monitoring

of sustainable youth employment creation models;
▪ young people have increased awareness about decent employment opportunities for youth in the

agricultural sector ( estimated target of media campaign and workshops organized )
▪ A database of available information services, technical assistance and training provided by the

private and public sector for supporting the establishment of sustainable and environmental
friendly youth employment opportunities
▪ 6 national organizations and one regional have improved their technical and methodological

skills in Local knowledge management and Rural Youth development

Reports by executing
organizations on implementation
of activities

Completion Report of the project

Reports of RPSC

Project M&E system

The private and public
sector, selected
governments,
stakeholders and partners
are willing to collaborate

ACTIVITIES/OUTPUTS
1.1 Mapping of ongoing rural employment, youth and
related policies and strategies in selected countries
1.2 The elaboration of profiles on rural youth
1.3 Definition of action plans for policy dialogue
1.4 Joint sub-regional consultation meetings with
governments and stakeholders, including youth
organizations
1.5 Regional media campaigns
1.6 Support network and partnership

6 mappings

6 national profiles
1regional profile/document?
6  action plans to foster policy dialogue

6 regional meetings
12 national meetings
6 profiles and mappings are presented to and discussed with the relevant
governments
1 regional media campaign
6 meetings with regional and national stakeholders

A
péndice

EB
 2014/LO

T/G
.19



2

COMPONENT B. Knowledge sharing, learning and
capacity building:

Develop and promote an evidence based
knowledge platform as the basis for information
sharing, training and capacity building on rural
youth employment generation and
entrepreneurship

Six participating countries have knowledge sharing platform on rural youth
employment generation and entrepreneurship

600 youth (100 per country) are trained in crops and livestock production,
fisheries, beekeeping, agro-processing, landscaping, agro-tourism, solar
drying, ICT activities related to food and agriculture and rural industries, etc.

Reports by executing
organizations on implementation
of activities

Completion Report of the project

Reports of RPSC

Project M&E system

Case studies and best
practices identified are
willing to exchange their
knowledge and expertise

The private and public
sector, selected
governments,
stakeholders and partners
are willing to actively
participate

ACTIVITIES/OUTPUTS
2.1 Mapping of good practices and on-going /
anticipated successful experiences on rural youth
employment creation and development
2.2 Systematization and development of a compendium
of potential good practices on decent rural youth
employment and other successful experiences
2.3 Elaboration and dissemination of Local Talents
Catalogue on good practices for awareness and
promotion of  good practices
2.4 Capacity building and work related training,
including exchange field activities for youth and other
national stakeholders

Materials detailing 36 good practices on decent rural youth employment and
other successful experiences developed and disseminated

1 compendium of potential good practices on decent  rural youth

Local talents catalogue on good practices
1 promotion event of the catalogue gathering all the main stakeholders per
benefiting country
24 trainings session ( 4 per country) on agriculture and rural industries
18 national field visits organized for the exchange of knowledge and
experiences in areas previously mentioned.
4 study tours on agriculture and rural industries
6 national / territorial learning routes
1 regional learning route

C. Employment facilitation and enterprise creation
and development:
Facilitate access to employment and the adoption
of innovations and best practices for enterprise
development among young women and men.

1000 young people improved their employability and leadership skills

150 entrepreneurship business proposals are presented for grant funding
competitive process

600 young people improve their employment or self-employment situation
through 120 grant-funded projects

Project Status Report
Reports by executing
organizations/institutions on
implementation of activities
Completion Report of the project
Reports of RPSC

Project M&E system

Strong interest and
participation of young
people
Financing is secured

Effective mechanism for
resource mobilization and
networking among youth
in place

ACTIVITIES/OUTPUTS
3.1 Employability Skills and Leadership Trainings
3.2 Counselling and Mentoring on business development
3.3 Start-up Grants through Youth Enterprise and Youth
Employment Fund
3.4 Technical Assistance and follow-up for selected
proposals

12 trainings and seminars on employability and leadership

750  young people  benefit from business counselling and mentorship for
project development

120 projects funded through grant competitive process

120 grant funded projects  receive technical support and follow-up during the
implementation of their innovation plans

A
péndice

EB
 2014/LO

T/G
.19


